П Р О Т О К О Л

заседания комиссии координирующего органа (штаба) народных дружин

Еткульского муниципального района

с. Еткуль                                                                                       от «04» марта  2021 г. № 1

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Глава Еткульского муниципального района,

председатель комиссии

Юрий Владимирович Кузьменков

Присутствовали:

(члены комиссии)

Карпович В.В.

Агаян В.С.

Кривошейников В.И.

Степанова Л.В.

Халепа С.И.

Шустикова Е.М.

1. «Об итогах деятельности народных дружин по оказанию содействия

сотрудникам полиции в охране общественного порядка на территории

обслуживания за 2020 год»

( Халепа С.И.)

На 1 января 2021 года в областном реестре народных дружин и общественных

объединений правоохранительной направленности Челябинской области

зарегистрировано 2 народные дружины Еткульского муниципального района

«Дозор», численностью 11 человек и «Еткуль-Безопасность», численностью 4

человека (Справочно: ДНД «Еткуль-Безопасность» создана по линии обеспечения

безопасности дорожного движения).

 В 2020 году работа по участию граждан в охране общественного порядка

осуществлялась в соответствии с утвержденным и согласованным с ОМВД России по

Еткульскому району и администрацией Еткульского муниципального района

графиком работы народных дружин.

 С начала 2020 года с помощью членов народных дружин было пресечено 71

(2019 год – 187) административное правонарушение, оказано содействие по

обеспечению охраны общественного порядка в 8 (2019 год – 20) массовых и 9 (2019

год – 11) оперативно – профилактических мероприятиях, в составе совместных

патрулей с сотрудниками наружных нарядов и участковыми уполномоченными

полиции – 13 (2019 год – 62) раз.

В 2020 году на материально – техническое обеспечение деятельности народных

дружин выделено 110 тыс. рублей (2019 год – 150 тыс. рублей, денежные средства

освоены в полном объеме на поощрение членов народных дружин.

РЕШЕНИЕ:

1. ОМВД России по Еткульскому району:

1.1. Провести проверку членов народных дружин «Дозор» и «Еткуль-

Безопасность» на наличие информации о судимости, о привлечении к

ответственности за совершение умышленных преступлений, о привлечении в

судебном порядке к административному наказанию за совершенные

административные правонарушения, а также на основаниях предусмотренных

пунктом 4 части 3 статьи 14 Федерального закона № 44-ФЗ.

Срок исполнения: до 01.04.2021 г.
2. ОМВД России по Еткульскому району совместно с командирами ДНД

«Дозор» и ДНД «Еткуль – Безопасность»:

2.1. Определить членов народных дружин, участвующих в охране

общественного порядка на материальное поощрение по итогам деятельности за 1

квартал 2021 года и направить в администрацию Еткульского муниципального района

соответствующие предложения.

Срок исполнения: до 20.04.2021 г.

3. Рекомендовать главам сельских поселений:

3.1. Рассмотреть возможность  предоставления льгот для членов ДНД.

3.2. Рассмотреть вопрос о сознании ДНД на территориях сельский поселений.

3.3. Запланировать мероприятия пропагандистко-агитационного характера,

направленных на повышение имиджа членов ДНД.

2. «Об организации подготовки народных дружинников к участию в

охране общественного порядка, к действиям в условиях, связанных с

применением физической силы и оказанием первой помощи»

( Халепа С.И.)

В рамках исполнения Федерального закона от 02.04.2014 года № 44-ФЗ «Об

участии граждан в охране общественного порядка» и приказа МВД России от

18.08.2014 года № 696 «Вопросы подготовки народных дружинников к действиям в

условиях, связанных с применением физической силы, и по оказанию первой

помощи» подготовка народных дружинников осуществляется в форме инструктажа

перед проведением мероприятий по охране общественного порядка.

Перед выходом на дежурство, на разводе личного состава ОМВД России по

Еткульскому району члены народных дружин проходят инструктаж, до них

доводится оперативная обстановка, ориентировки, отрабатываются ситуационные

задачи. За 2020 год проведено 30 инструктажей по изучению тематики, связанной с

особенностями несения службы, с начала 2021 года проведено 4 таких инструктажа.

Кроме того, с членами народных дружин проводятся учебные занятия,

направленные на обучение правовому минимуму, навыкам психологического

общения, действиям, связанным с применением физической силы и алгоритму

оказания первой помощи.  За 2020 год проведено 8 учебных занятий, с начала 2021

года проведено 1 учебное занятие.

РЕШЕНИЕ:

1. ОМВД России по Еткульскому району:

1.1. Провести с членами народных дружин Еткульского муниципального

района учебное занятие по доведению административного законодательства РФ, в

части классификации административных правонарушений, посягающих на

общественный порядок и общественную безопасность.

Срок исполнения: до 30.03.2021 г.

2.Командирам ДНД «Дозор», ДНД «Еткуль-Безопасность»:

2.1. Обеспечить прибытие на инструктаж перед заступлением на службу членов

народных дружин, задействованных в охране общественного порядка согласно графика

выхода на ООП.

Срок исполнения: до 30.03.2021г.

Информацию об исполнении Решений Протокола №1 направлять в

секретариат ДНД Еткульского муниципального района в течение 5 дней со дня

исполнения.

Глава

Еткульского муниципального района,

председатель комиссии                                                                              Ю.В. Кузьменков